ATA DA 618ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 22 DE MAIO DE 2023

PRESIDENTE – JOANA APARECIDA RAMOS GARCIA GRAVA

1.ª SECRETÁRIA – JOISIANY CEBER ANSELMI

2.º SECRETÁRIO – CLÓVIS ANTONIO LOPES

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de Maio do ano de dois mil e vinte e três, na sede da Câmara

Municipal de Tupi Paulista, realizou-se a Sessão Ordinária. Às 20:00 horas assumiu a Presidência

dos trabalhos a titular do cargo Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, ladeada pelos

Vereadores Joisiany Ceber Anselmi, 1.ª Secretária e Clóvis Antonio Lopes, 2.º Secretário. Feita a

chamada responderam presente os seguintes Vereadores: Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli

Moraes, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha

Aparecida de Matos Vasconcelos. Foi feita a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Foi posta em

votação e aprovada por unanimidade a Ata da Sessão Ordinária de 15 de Maio de 2023. Em

seguida foi feita a leitura dos seguintes Ofícios da Prefeitura Municipal: Ofício N.º 161/2023 em

resposta ao Requerimento 089/2023 de autoria da Vereadora Josiany Ceber Anselmi; N.º

167/2023 em resposta ao Requerimento 107/2023 de autoria da Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos; N.º 168/2023 em resposta ao Requerimento 108/2023 de autoria da Vereadora

Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos; N.º 169/2023 em resposta ao Requerimento

103/2023 de autoria da Vereadora Giseli Moraes; Ofício N.º 170/2023 em resposta ao

Requerimento 094/2023 de autoria da Vereadora Josiany Ceber Anselmi; Ofício N.º 171/2023 em

resposta ao Requerimento 112/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva. A seguir

foi feita a leitura do Convite da Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente de

Tupi Paulista. A seguir a Senhora Presidente comunicou aos Senhores que serão incluídos na

Ordem do Dia da presente Sessão para Discussão e Votação os seguintes Projetos: Projeto de Lei

n.º 033/2023, de 08 de maio de 2023, de autoria do Poder Executivo, que “Altera redação da Lei

Municipal nº 4.180, de 04 de abril de 2023”, Projeto de Lei n.º 034/2023, de 12 de maio de 2023,

de autoria do Poder Executivo, que “Abre no orçamento vigente crédito suplementar e dá outras

providências”. Ato contínuo após a leitura foi encaminhado às comissões o Projeto de Lei n.º

035/2023 de 17 de maio de 2023, de autoria do Poder Executivo que “Abre no orçamento vigente

Crédito Especial Adicional e dá outras providências”. Após a leitura e havendo Requerimento de

Urgência Especial assinado por todos os Vereadores foram incluídos na Ordem do Dia da

presente Sessão para Discussão e Votação com os pareceres das comissões os seguintes Projetos:

Projeto de Lei n.º 036/2023 de 17 de maio de 2023, de autoria do Poder Executivo que “Abre no

orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências”; Projeto de Lei n.º

037/2023 de 17 de maio de 2023, de autoria do Poder Executivo que “Abre no orçamento vigente

Crédito Especial Adicional e dá outras providências”. Ato contínuo após a leitura foi

encaminhado às comissões o Projeto de Lei n.º 04/2023-CM de 19 de maio de 2023, de autoria do

Vereador José Silveira, que “Dá denominação de “PRAÇA ROBSON MARCELO POMPILHO -

CHINELO”, a Área de Lazer localizada na Rua Álvaro Conterato esquina com Rua Francisco

Barbosa de Andrade, no Bairro Jardim Colomba”. A seguir foi feita a leitura da Moção de

Repúdio n.º 01/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva, subscrita pela Vereadora

Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, ao Projeto de Lei nº 752/2021 que altera as Leis nº

11.331, de 26 de dezembro de 2002 que tramita na Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo-ALESP. Em seguida foi feita a leitura da Moção de Protesto n.º 02/2023 de autoria do

Vereador José Silveira, subscrito pelos Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio

Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava Laércio

Leandro da Silva e Nelson Antonio de Freitas Junior. Em seguida e após a leitura foram postos

em discussão e ninguém se manifestando a respeito foram aprovados por unanimidade os

seguintes Requerimentos: N.º113/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos, solicitando ao Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações

sobre as reclamações feitas à Ouvidoria da Saúde da Prefeitura Municipal; N.º114/2023 de

autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando ao Prefeito

Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre a reforma da Ponte do Troncon

localizada na TPA-010; N.º115/2023 de autoria da Vereadora Giseli Moraes, subscrito pelos

Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Joana Aparecida Ramos Garcia

Grava, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha

Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando ao Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni

Antonio informações sobre estudos para a implementação de um “Plano de Carreira” para os

servidores municipais; N.º116/2023 de autoria dos Vereadores José Silveira e Joana Aparecida

Ramos Garcia Grava, subscrito pelos Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio

Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi e Nelson Antonio de Freitas Junior solicitando ao

Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre o aumento do “Piso

salarial dos professores da Educação Básica I”; N.º117/2023 de autoria da Vereadora Joana

Aparecida Ramos Garcia Grava, subscrito pelos Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis

Antonio Lopes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Nelson Antonio de Freitas Junior e

Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, congratulando e aplaudindo a Professora Karen

Gabriela Fruck da Silva Cação da Escola Municipal “Professora Geny Barbosa Genovez”, pelo

excelente texto e trabalho realizado e  por divulgar a excelente educação tupiense a nível nacional

com a publicação “O beija-flor ou Colibri” publicado no site do jornal do Joca. A seguir e após a

leitura foram encaminhadas ao Poder Executivo Municipal as seguintes Indicações: N.º083/2023

de autoria do Vereador Nelson Antonio de Freitas Junior, indicando ao Senhor Prefeito Municipal

providências para realizar o reparo na guia de sarjeta localiza nos cruzamentos das Avenidas

Benedita Camargo com a Dona Julia Sales; N.º084/2023 de autoria dos Vereadores José Silveira

e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, subscrito pelos Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno,

Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi e Nelson Antonio de Freitas Junior

indicando ao Senhor Prefeito Municipal  que se faça estudos para aquisição de um material

resistente para  manutenção das TPAs do município; N.º085/2023 de autoria da Vereadora

Joisiany Ceber Anselmi, indicando ao Senhor Prefeito Municipal estudos necessários para

aumentar o valor das multas aplicadas aos proprietários que não limpam seus terrenos

adequadamente, e também uma campanha de divulgação para que os munícipes se conscientizem

da importância da limpeza dos terrenos; N.º086/2023 de autoria da Vereadora Giseli Moraes,

indicando ao Senhor Prefeito Municipal para que determine ao setor competente da

municipalidade estudos necessários, para ser realizada a Divulgação em Rádios, Rede Sociais,

Site da Prefeitura Municipal e Carro de Som, sobre a existência da Carteira do Espectro Autista e

o local de realização da mesma. Ato contínuo passou-se para a palavra Livre no Expediente.

Fizeram o uso da palavra os Vereadores: Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, Giseli Moraes,

Nelson Antonio de Freitas Junior, Laércio Leandro da Silva, José Silveira, Terezinha Aparecida

de Matos Vasconcelos e Joisiany Ceber Anselmi cujos pronunciamentos encontram-se gravados

nos anais deste Legislativo. Em seguida passou-se para a Ordem do Dia, e havendo matéria de

urgência a Senhora Presidente suspendeu a Sessão por cinco minutos, reaberta a Sessão com a

presença de todos os Vereadores, reiniciou-se os trabalhos Legislativos. A seguir foi posto em

discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da

Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 033/2023, de 08 de maio de 2023, de autoria

do poder Executivo. A seguir foi posto em discussão o Projeto de Lei n.º 033/2023, de autoria do

poder Executivo que “Altera a redação da Lei Municipal n.º 4.180, de 04 de abril de 2023”. O

Projeto foi discutido pelos Vereadores Laércio Leandro da Silva, Joana Aparecida Ramos Garcia

Grava e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos cujos pronunciamentos encontram-se

gravados nos anais deste Legislativo. Encerrada a discussão foi posto em votação. A Senhora

Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será nominal. Votaram

favoravelmente ao projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes,

Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio

de Freitas Júnior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. A Senhora Presidente comunicou

aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º 033/2023, de autoria do poder Executivo que

“Altera a redação da Lei Municipal n.º 4.180, de 04 de abril de 2023” foi aprovado. A seguir Foi

posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o

Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 034/2023, de 12 de maio de 2023,

de autoria do poder Executivo. A seguir Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a

respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer de Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei n.º

034/2023, de 12 de maio de 2023, de autoria do poder Executivo. A seguir foi posto em discussão

o Projeto de Lei n.º 034/2023, de autoria do poder Executivo que “Abre no orçamento vigente

crédito suplementar e dá outras providências”. O Projeto foi discutido pelos Vereadores Joana

Aparecida Ramos Garcia Grava, Laércio Leandro da Silva, José Silveira e Terezinha Aparecida

de Matos Vasconcelos cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos anais deste Legislativo.

A Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será nominal. Votaram

favoravelmente ao projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes,

Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio

de Freitas Júnior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. A Senhora Presidente comunicou

aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º 034/2023, de autoria do poder Executivo que

“Abre no orçamento vigente crédito suplementar e dá outras providências” está aprovado. A

seguir Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por

unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 036/2023, de 17

de maio de 2023, de autoria do poder Executivo. A seguir Foi posto em discussão e ninguém se

manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer de Finanças e Orçamento ao

Projeto de Lei n.º 036/2023, de 17 de maio de 2023, de autoria do poder Executivo. A seguir foi

posto em discussão o Projeto de Lei n.º 036/2023, de autoria do poder Executivo que “Abre no

orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências” e ninguém desejando

discuti-lo foi posto em votação. A Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a

votação será nominal. Votaram favoravelmente ao projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves

Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio

Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Júnior e Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos. A Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º

036/2023, de autoria do poder Executivo que “Abre no orçamento vigente Crédito Especial

Adicional e dá outras providências” está aprovado. A seguir Foi posto em discussão e ninguém se

manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e

Redação ao Projeto de Lei n.º 037/2023, de 17 de maio de 2023, de autoria do poder Executivo. A

seguir Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por

unanimidade o Parecer de Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei n.º 037/2023, de 17 de maio

de 2023, de autoria do poder Executivo. A seguir foi posto em discussão o Projeto de Lei n.º

037/2023, de autoria do poder Executivo que “Abre no orçamento vigente Crédito Especial

Adicional e dá outras providências” e ninguém desejando discuti-lo foi posto em votação. A

Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será nominal. Votaram

favoravelmente ao projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes,

Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio

de Freitas Júnior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. A Senhora Presidente comunicou

aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º 037/2023, de autoria do poder Executivo que

“Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências” está aprovado.

Ato contínuo passou-se para a Explicação Pessoal. Fizeram o uso da palavra os Vereadores

Laércio Leandro da Silva e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, cujos pronunciamentos

encontram-se gravados nos anais deste Legislativo. A seguir a Senhora Presidente comunicou aos

Senhores Vereadores que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 29 de Maio de 2023 às

20:00 horas. Nada mais havendo a tratar a mesma declarou encerrada a presente Sessão da qual

foi lavrada esta Ata, que depois de achada conforme será assinada.

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava – Presidente

Joisiany Ceber Anselmi - 1.ª Secretária

Clóvis Antonio Lopes - 2.º Secretário

Roselaine Barca - Coordenador Administrativo